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dzīvība.
Māksliniece bija izvēlējusies Zā-

lītes dzeju Es runāt gribētu tik klusi. 
Vispirms viņa to deklamēja latviski – 
tik izteiksmīgi, un Daila Mohr vārdus 
pārtulkoja angliski. Tad, manuprāt, 
māksliniece pārtulkoja tekstu un dze-
jas ideju flautas skaņās. Flautas ska-
ņās bija gan maigums, gan skarbums 
un sāpe. Es runāt gribētu tik klusi, kā 
puķe, tikko uzplaukusi. Kā skuja, eglei 
nobirusi, – tik gudri, gaiši, lēnprātigi, 
klusi.

Nākamais priekšnesums bija kaut 
kas pavisam citādāks, bet tik pat ie-
priecinošs. Divas jaunkundzes, Kris-
tiāna Rumpe un Stella Kardasova, 
Lilitas klavieru pavadījumā, ar drosmi 
un prasmi nodziedāja jautro dziesmu 
Pūti, pūti ziemelīti. Tik dzidra latvie-
šu valoda, tik jaunatnes prieka pilns 
izpildījums!

Pirmo koncerta daļu noslēdza 
Zoom tehnoloģijas tiešsaitē ierakstīta 
saruna ar pašu dzejnieci Māru Zālīti, 
kura patreiz pandēmijas laikā uzturas 
savās lauku mājās Latvijā. Lilita bija 
sarunājusies ar Māru Zālīti iepriekšējā 
nedēļā. Rakstnieci netraucē attālinā-
šanās. Iedziļināšanās radošās domās 
ir sava veida attālināšanās. Uz jautā-
jumu, par ko dzejniece raksta, Zālīte 
atbildēja: „Par Latviju kā jēdzienu, 
par dabu, par tautas kultūru un māks-
lu.“ Dzejniece sākusi dzejoļus rakstīt 
17 gadu vecumā vidusskolā. Kā rodas 
dzejoļi? „Dzeja nāk pati ar savu vēju, 
kā negaiss – ne īpaši vakarā, ne dienā, 
bet sākās ar kādu rindiņu, šķilas dze-
joli. Dzejolis nāk pēkšņi.“ Dzejniece 
sūtīja sveicienus visiem klātesošajiem 
un likās pagodināta.

Otro koncerta daļu atsāka vīru 
koris Daugava ar divām dziesmām: 

Vecais zābaciņš un Trīs lietas. Abas 
diriģēja Matīss Reinhards. Laba dikci-
ja, iejūtīgs izpildījums pirmajā: „Kad 
man maziņam krūtīs iedūrās akla 
sāpe kā nezināms drauds, māte teica: 
„Tas tikai tāpēc, tikai tāpēc, dēliņ, ka 
audz!“ un bravūrīgs un reibinošs, otra-
jā – „Trīs lietas, tad glābiņš ir, piemi-
niet: Asaras, dziesmas un alus!“

Sekoja Komunālais blūzs Viļņa 
Jankovska (balss) un Matīsa Reinhar-
da izpildījumā. Laba ritma izjūta, un 
dažas veiklas pasāžas uz elektriskās 
ģitāras.

Nākošos divus gabalus – Tuvu, 
tuvu un Mātes karogs roka stilā izpil-
dīja ansamblis Četri Kaķēni. Zanda 
Šulca, kurai ir spēcīga, teicējas balss, 
ļoti izteiksmīgi un pārliecinoši no-
dziedāja vadošo balsi Mātes karogā – 
„Tu, Debesu Tēvs un tu Zemes Māte, 
Svētījiet karogu šo, svētījiet karogu šo 
Bērna autiņu balto cerībās mazgāto, 
Šo zemi, šo māju, šo bērnu, šovakar 
dzimušo.“

Koncerta divas beidzamās dzies-
mas – Uz Krustcelēm stāv bērniņš no 
rokoperas Lāčplēsis un Tik un Tā ir ļoti 
pazīstamas. Šoreiz izcēlās tieši pirmā. 

Ar elektriskās ģitāras, bungu un kla-
vieru pavadījumu, mikrofonu pastipri-
nājumu, koris likās daudz lielāks, un 
efekts bija plašs un iespaidīgs. Solista 
Matīsa Reinharda ievada dziedājums 
bija spēcīgs, tonī un raksturojumā, un 
koris deva labu atbalstu.

Pēc ziedu pasniegšanas koris un 
publika vēl nodziedāja Pūt, vējiņi, un 
skaistais koncerts bija izskanējis.

Domāju, ka visi publikā gāja mājās 
apmierināti un pacilāti. Paldies diri-
ģentiem, koristiem un visiem solistiem 
par lielo darbu, sastādot tik skaistu, 
vērtīgu priekšnesumu.

Novembra mēnesis ir nozīmīgs 
latviešu tautai ar vairākām svinamām 
dienām. Pērn Māra Zālīte uzrunu teica 
tieši Valsts svētku pievakarē, kurā viņa 
atkārtoja tēmas, kas raksturo viņas 
dzeju. Nobeidzot šo rakstu par Mārai 
Zālītei veltīto sarīkojumu, parafrāzē-
ju viņas aicinājumu: novērtēt to, kas 
mums ir šodien, un izprast savas valsts 
brīvības un neatkarības vērtību.
Lolosim savu Tēvzemi, centīsimies 
darīt, ko katrs varam tās labā.

Astra Kronīte
Laikrakstam „Latvietis“

Veltījums Māras Zālītes dzejai
Turpinājums no 2. lpp.

Ansamblis „Četri Kaķēni“.
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Vēl viens pluss, ko saskatu šādā 
veidā organizētā mācību procesā ir 
tas, ka varu uzturēties Rēzeknē kopā 
ar savu ģimeni. Šogad septembrī mans 

brālis uzsāka mācības citā skolā (Rē-
zeknes Mākslas un dizaina vidussko-
lā), un man ir ļoti interesanti pieredzēt 
viņa pieredzi tur. Tas var šķist sekun-
dāri, tomēr es ļoti augstu novērtēju 
iespēju būt blakus sev tuvajiem un 
uzturēt saikni, neatsvešināties. Kas at-

tiecas uz finansiālo situāciju – krīze to 
nav ietekmējusi. Vēlreiz milzīgs pal-
dies Jums par sniegto atbalstu!

Cieņā un dziļā pateicībā Iveta 
Anna Munda.“

Jānis Grauds,
LAAJ prezidija priekšsēdis.

Pateicības vēstule
Turpinājums no 3. lpp.

Reinharda apmācīts, dzied arvien 
saliedētāk. Basu gals dzied iemanī-
gi un šoreiz deva visām dziesmām 
skaistu harmonizāciju. Vīriem ma-
nāmi uzlabojas dikcija un intonāci-
ja. Oficiālo daļu slēdza, visiem kopā 
nodziedot tradicionālo Jēk. Graubiņa 
Lāčplēšu dziesmu, un karoga sardze 
iznesa nodaļas karogu.

Visiem apmeklētajiem jau priekš-
laicīgi bija jāpiesakās pie vadības, lai 
varētu piedalīties sarīkojumā, jo dēļ 
pandēmijas noteikumiem, skaits vienā 

telpā vēl ir ierobežots. Vanadzes, lai 
izpildītu higiēnas noteikumus, katram 
klātesošajam pienesa klāt personīgu 
šķīvīti ar smalkmaizītēm un katram 
individuāli krūzītē ielēja kafiju. Tā-
tad, saviesīgā pēcpusdiena arī noritēja 
veiksmīgi.

Īsfilmā, kurā kareivji godināja sa-
vus kritušos, viņi katrs atnesa svecīti 
pie akmens pieminekļa, kurā iekalti 
vārdi Vienotībā spēks. Līdzīgi, šajā 
sarīkojumā galda dekorācija, Dainas 
Ezeriņas veidota, – bija trīs svecītes 
Latvijas karoga krāsās un ziedu pu-
šķītis apsiets ar sarkanbaltsarkanu 
lentīti nolikts starp svecītēm. Nozī-

mīgs un sakarīgs bija arī programmas 
vāks, uz kura redzami bija 5 Austrā-
lijas Daugavas Vanagu dāvātie karog-
masti ar plīvojošiem valsts karogiem 
Likteņdārzā.

Paldies Dainai un Ilgai par skaisto 
simbolisko veltījumu visiem Lāčplē-
šiem, visiem varoņiem.

Daugavas Vanagi Sasauksimies!
Astra Kronīte

Laikrakstam „Latvietis“
7.11.2020

Sarīkojuma video ieraksts:
https://www.facebook.com/

dvadelaide/videos/389293815451463

Lai mūžam nerimst Lāčplēša gars!
Turpinājums no 4. lpp.
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Pagājušās nedēļas 
vidū Facebook atnesa 
skumju vēsti – 27. ok-
tobrī Stokholmā 89 gadu 
vecumā mūžības ceļos 
devies gleznotājs  Laris 
Strunke. Šī ziņa atrāva 
vaļā atmiņu vārtus uz to 

jaunības laiku, kad 1989. gada oktobrī 
mākslas muzejā Arsenāls (tagad izstā-
žu zāle Arsenāls) atklājām viņa pirmo 
gleznu izstādi dzimtenē.

Tas bija vētru un dziņu laiks, kad 
visi dzīvojām brīvības alku pārņem-
ti un kad piepeši varēja sazināties ar 
tautiešiem svešās zemēs, par kuriem 
maz ko zinājām. Tas bija tik satrau-
coši! Bet tad pazibēja ziņa, ka Rīgā 
notiks Zviedrijā dzīvojošā Lara St-
runkes darbu izstāde. Viņa vārds vien 
bija fascinējošs, jo viņa tēvu Niklāvu 
Strunki zināja un augstu vērtēja ik-
viens kultūras vējos pabijis latvietis, 
atgādinot par to laimīgo laiku starp-
karu periodā, kad Latvija spīdēja pašā 
kalna virsotnē brīva un lepna. Tikpat 
pievilcīgs un neparasts bija viņa jau-
nākā dēla stāvs – stiegrains, sportisks, 
kas nemaz nesaistījās ar bohēmiska-
jiem māksliniekiem. Lara seju rotāja 
mūžīgs smaids, ik mirkli tevī raudzī-
jās labvēlīgs acu skatiens, lēna runa. 
Ik kustība liecināja par iekšēji brīvu 
cilvēku, kura priekšā krīt visi šķēršļi. 
Arī apģērbs pastiprināja citādību, kas 
īpaši krita acīs padomju laika dzīves 
pelēkumā un vienveidīgumā.

Tikpat neparasta bija no Zviedri-
jas atvestā glezniecība. Milzu audek-
li, kuri teju ietilpa Arsenāla varena-
jās sienās (toreiz izstādes notika tikai 
vienā zālē, citas gaidīja remontu) un 
kuros askētiskās krāsās atklājās te mo-
numentāli ostas, ceļa, ezera vai jūras 
līča, jūras zīmju vai arhitektonisks 
motīvs. Kā izrādījās vēlāk, motīvu 
nebija daudz, bet tie atkārtojās neval-
dāmā straumē vēl un vēl, līdz tie sa-
plūda un pazūda to skaidrās kontūras 
un līdz lieta transformējās idejā – krā-
su ritmos. Visā savā daiļradē Laris 
Strunke ir virzījies no reāla motīva 
līdz abstraktam krāsu, ritma, telpas un 

gaismas glezno-
jumam uz milzu 
audekliem. Māks-
linieka radošās 
dzīves pamatā, 
kā šķita, ir jūtas 
un garīgais pār-
dzīvojums. Tā ir 
bijusi ietiekšanās 
iracionālajā, citā 
visumā.

Bet varbūt tā 
allaž bija tiekša-
nās būt brīvībā, 
sevi neierobežo-
jot, sagraujot jeb-
kādus šķēršļus, 
sevis apliecinā-
jums krāsās. Tas 
sākās vēl pirms-
kara Rīgā, kad 
pusaudža vecumā 
sāka gleznot tēva 
darbnīcā. Vēlāk 
jau Stokholmā pēc 
klasiskās ģim-
nāzijas beigša-
nas viņš mācījies 
mākslas skolā un 
tad Stokholmas 
Mākslas akadē-
mijā. 1959. gadā 
sāka savu izstāžu 
darbību, kas nove-
dis pie tā, ka sarīkojis daudzas perso-
nālizstādes Zviedrijā un Latvijā, kā arī 
piedalījies zviedru mākslinieku grupu 
izstādēs visā plašajā pasaulē – Ungā-
rijā, Kanādā, Itālijā, Meksikā, Vācijā, 
Austrijā, Ķīnā un kļuvis par vienu no 
redzamākajiem Zviedrijas mākslinie-
kiem.

Viņš ir saņēmis augstāko Zviedri-
jas apbalvojumu – Prinča Eižena me-
daļu, 1990. gadā kļuva arī par PBLA 
Kultūras fonda laureātu, bijis Latvi-
jas Kultūras fonda stipendiāts, bet 
2003. gadā ieguvis augstāko Latvijas 
apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni. 
Laris Strunke bija arī Zviedrijas Valsts 
mākslas padomes un Karaliskās brīvo 
mākslu akadēmijas loceklis. Kaut arī 
gleznotājs turpat visu mūžu nodzīvo-

jis Zviedrijā un bijis ļoti augstu vērtēts 
tās sabiedrībā, taču viņš nekad neaiz-
mirsa Latviju, sarīkodams Rīgā četras 
gleznu izstādes. Piebildīsim arī to, ka 
2004. gadā Rīgā nāca klajā Gundegas 
Cēberes grāmatu par mākslinieku, 
2014. gadā uzņemta Maijas Smildzi-
ņas un Laimas Slavas filma.

Bet nu jau viņš drīz vien gleznos 
debesu dārzos; pirms tam gan  18 .
novembrī Ādolfa Frederika baznīcā 
Stokholmā notiks atvadīšanās no viņa, 
lielā zviedra ar latviešu saknēm, – 
Lara Strunkes.

Visdziļāko cieņu aizgājējam un 
līdzjūtību Lara Strunkes tuviniekiem 
un viņa talanta cienītājiem laikraksta 
„Latvietis“ vārdā izsaka –

Māris Brancis

Laris Strunke
1931. gada 10. februārī, Rīgā – 2020. gada 27. oktobrī, Stokholmā

Laris Strunke pie savas gleznas Stokholmā 2013. gadā.

valdība jau ir sākusi atbilstoši rīkoties.
Dažkārt publiskajā telpā paustais 

pretnostatījums starp pandēmijas ap-
karošanas pasākumiem no vienas pu-
ses un ekonomiku no otras puses nav 
pareizs. Pandēmija jebkurā gadījumā 
negatīvi ietekmē gan ekonomiku, gan 
praktiski visas citas dzīves jomas. 
Pandēmijas strauja izplatība, ja to ne-
apkaro, ļoti ātri atstāj negatīvu iespai-

du uz ekonomiku, jo, ja darbinieki ir 
slimi vai ir slimnieku kontaktpersonas 
un nevar nākt uz darbu, tas, protams, 
grauj ekonomiku. Tādēļ loģiski, ka 
valstīs ar vislielāko saslimstību ir arī 
vislielākais ekonomikas kritums. Lat-
vija līdz rudenim samērā labi tika galā 
ar pandēmiju, un līdz ar to arī ekono-
mikas kritums, salīdzinot ar citām val-
stīm, bija vēl samērā neliels.

Tādēļ pandēmijas apkarošanas 
pasākumi vienlaikus arī ir pasāku-
mi, kas sargā mūsu ekonomiku no vēl 

straujākas lejupslīdes.
Pasākumi pandēmijas apkaroša-

nai ir visas sabiedrības interesēs. Gan 
pašu, gan citu cilvēku labā mums tie 
ir jāievēro.

Vienlaikus ļoti svarīgi ir tas, ka 
valdība lemj par izlīdzinošiem pasā-
kumiem, kas atvieglo situāciju tiem 
cilvēkiem, kuri cieš visvairāk.

Kopā mēs šo krīzi pārvarēsim!
Egils Levits

LR Valsts prezidents
6.11.2020.

Latvijā ārkārtējā situācija
Turpinājums no 1. lpp.
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Sidnejas Latviešu vīru kora saime 
atvadās no sava dibinātāja, mūža bied-
ra un tuvā drauga Raimonda Kraukļa.

Klusē kalni, klusē lauks,
Klusē tālie sili.
Tālu mana dzimtene, meži, meži, zili...
Raimonds  Krauklis piedzimst 

Rīgā, 1924. gada 4. martā. Viņa tēvam 
Ernestam un mātei Marijai aug divi 
dēli – Raimonds un brālis Leonīds. 
Rīgā Raimonds apmeklē pamatskolu, 
kur jau sāk dziedāt jauniešu korī, kas 
saucās Kur Tu te, Kur Tu te (ci), un tā 
sākās Raimonda mūža garā saistība ar 
kora dziedāšanu.

Pēc tam Raimonds apmeklē pilsē-
tas Arodskolu. Jaunībā viņam ir daudz 
un dažādas intereses – it sevišķi bas-
ketbola spēle. Viņa klubs Rīgas Starts 
izcīnīja Latvijas valsts jauniešu vecu-
mā zem 16 gadiem zēnu līgas meis-
tartitulu – varens panākums! Raimis 
pats spēlēja kā aizsargs. Daži pazīsta-
mie viņa komandas līdzspēlētāji bija 
brāļi Priedkalni un izcilais Latvijas 
zvaigzne – Jānis Zebeliņš, kurš pēc 
kara spēlēja Eiropā slavenajā latviešu 
All Stars de Rīga vienībā.

Raimonds arī bija savas skolas avī-
zes atbildīgais redaktors. Daži viņa tā 

laiku raksti un zīmējumi 
ir tagad ievietoti Latvijas 
Universitātes arhīvos.

1943. gadā, 19 gadu 
vecumā, Raimondu iesauc 
leģionā, kur viņš dienē ce-
turtajā piegādas pulkā līdz 
otrā pasaules kara beigām 
1945. gadā. Pēc kara nāk 
gūsta laiks Zedelgema, 
Beļģijā, kur Raimonds pa-
liek līdz 1946. gadam.

Zedelgemā, kur tika 
dibināta Daugavas Vana-
gu organizācija, arī uz-
turās mums visiem labi 
pazīstamais SLVK dibinā-
tājs un izcilais kora solists 
Alberts Cinis.

Pēc kara Raimonds 
uzturās Rotenburgas no-
metnē Šlezvig-Holšteinas 
apgabalā Vācijā līdz iz-
braukšanas uz Austrāliju. 
Rotenburgā sākās pazīša-
nās ar SLVK superbasu 
Ēriku Kuikulīti un varoņ-
tenoru Ojāru Kiršteinu.

Kuģis General Taylor 
ved bēgļus caur Itālijas os-
tas pilsētu Tarāni uz Ņū-
kāsli un tad tālāk ar vilcienu uz Grētas 
nometni Jaundienvidvelsā.

Savus divus līguma gadus Rai-
monds strādā virs zemes ogļu raktuvēs 
Kvīnslandē.

1955. gadā, pārceļoties uz Sidneju, 
Raimonds strādā automašīnas uzņē-
mumā, kur tanī laikā būvēja Austin un 
Leyland mašīnas.

Sidnejā viņš iestājās Sidnejas Lat-
viešu biedrībā, kur kalpojis neskai-
tāmos amatos. Raimonds arī iestājās 
sporta kopā Olimpia, kur ar kluba vadī-
tāju un mūza draugu Kārli Ērgli, ilgus 
gadus sekmīgi spēlēja basketbolu un 
volejbolu. Veselības dēļ ārsts Raimon-
dam neļāva piedalīties vieglatlētikā.

Par SLVK dibināšanu Raimonds 
stāsta, un es citēju: „1956. gadā tieko-
ties ar Ēriku Kuikulīti pie Stratf īldas 
stacijas, Ēriks man teica, ka šovakar 
dibināsim vīru kori – nu atnāci. Aizgā-
ju ar, un tā viss sākās, ka 1956. gada 
2. martā Latviešu namā sanāca pulks 
vīru. Un sapulci beidzot, bija tapis 
SLV koris. Pirmais mēģinājums Jāņa 
Puisēna vadībā notika 23. martā to-
reiz vēl nepārbūvētā Latviešu nama 
telpās ar 23 dziedātājiem.“

Raimonds dzied otro tenoru jau no 
sākuma un ilgus gadus dziedāja ple-
cu pie pleca ar dibinātājiem: Vitāliju 
Andersonu, Elmāru Bērziņu, Arnoldu 
Gūtmani, Alfrēdu Siļķēnu un pēc tam 
ar Maksi Vasiļevski un Gunāru Zodi-
ņu. Raimonds arī piemin Albertu Cini 
un Arvīdu Luci – abi arī izcili kora 
solisti.

Bet visilgāk viņš mūsu ierindās 
ir dziedājis kopā ar Ivaru Birzi. Ivars 
apstākļu dēļ nevarēja šodien ierasties. 
Ivars ar lielu cieņu atcerās ilgos gadus 
kora valdē, kopā strādājot ar Raimon-
du, kā arī viņa pašaizliedzīgo darbu, 
kora arhīvu krājot. Raimonds, tāpat kā 
Ivars, ir dziedājis pie visiem vīru kora 
diriģentiem. Raimonds sākuma gados 
veda Ivaru mājās no mēģinājumiem, 
un kopā korī viņi ir pavadījuši gandrīz 
120 gadus!

Ivars Štubis dēvēja Raimondu par 
inspirāciju visiem un pateicās viņam 
par atbalstu. Ivars uzskatīja Raimon-
du par nekustamu pamatu vīru korim 
un atstāstīja vienu spilgtu atmiņu no 
Raimonda. 2013. gada Dziesmu Svēt-
kos kora mēģinājuma laikā tempratū-
ra uzskrējusi pāri 35°C. Vīru koriem 
gadījās sēdēt karstā saulē vairākas 
stundas. Ik pa 15 minūtēm dzirda-
mi skaļi saucieni: Palīgā, palīgā! Vēl 
viens jaunietis noģībis briesmīgā kar-
stumā! Redzami jaunieši bez krekliem 
un daži pat aizbēguši prom no saules. 
Vienīgais SLVK dziedātājs Raimonds, 
jau tuvu pie 90 gadiem, ar savu cepuri, 
kreklu ar garām rokām, saules krēmu 
un ūdens pudeli mierīgi sēdēja un iz-
turēja visu mēģinājumu gandrīz bez 
sviedriem! Šis stāsts, Ivars piebilst, iz-
saka ļoti daudz par Raimonda raksturu 
un izturību.

Nobeigšu ar diriģentes Dainas 
Jaunbērziņas atmiņām par Raimon-

Raimonds Krauklis
1924. g. 4. martā – 2020. g. 24. oktobrī

Raimonds Krauklis.
4.03.1924.-24.10.2020.

Raimonds Krauklis 2019. gadā savā 95. jubile-
jā. Stāv no kreisās: Vija Spoģe-Ērdmane, Andris 
Jaunbērziņš, Daina Jaubērziņa.
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Andris Jaunbērziņš rāda Raimonda 
Kraukļa diplomu par dalību 1. vietas 
komandā 1939./40. g. Latvijas basket-
bola Zēnu līgā.
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du. Un es citēju: Raimondu pazinu 40 
gadus, kopš pirmās dienas kori vadot. 
Raimonds bija man liels palīgs, it se-
višķi sākuma gados. Bieži no viņa 
smēlu informāciju par komponistiem 
un autoriem. Raimonda zināšanas bija 
ļoti plašas.

Viņš arī bija priekšzīmīgs nošzi-
nis. Varēju ātri un viegli visu atrast 
kora skapī vai krājuma grāmatā. Rai-
monds bija atbildīgs par vairāk nekā 
650 dziesmu notīm. Starp citu, Rai-
mondam bija ļoti glīts rokraksts!

Kopā sastādījām neskaitāmus 
tekstus mūsu programmām koncer-
tiem, dziesmu pēcpusdienām un eglī-
tēm. Kora eglītes vakaros koristi dek-
lamēja Raimonda sagādātos dzejoļus 
un stāstījumus. Kopā ar savu ilggadī-
go draugu Jāni Siļķēnu no Brisbanes, 
Raimonds koordinēja kora program-
mu vāku un afišu zīmējumus. Varēja 
uzreizi pazīt vīru kora reklāmas.

Raimonds ir bijis kora pirmais pro-

pogandas ministrs, rakstot laikrakstos 
un Ritumā* par kora dzīvi. Viņš ir arī 
bijis vairākās Kultūras dienās apkū-
lību dziesmu autors. Ar vārdu sakot, 
inteliģents, talantīgs rakstnieks, māks-
linieks, dzejnieks un dziedātājs!

Un ko lai saku par viņa nepārspēja-
mo, pašaizliedzīgo kora arhīva darbu? 
Nezinu otru kori, kam tik plaša, rūpīgi 
saglabāta kora vēsture. Tagad varat at-
rast daudz Raimonda kora arhīva ma-
teriālus arī Latvijas Nacionālā arhīvā.

Raimonds bija iegrāmatojis vairāk 
nekā 3 000 rakstus, fotogrāfijas, pla-
kātus un afišas. Varens sasniegums! 
Kora lielajās jubilejās Raimonds bija 
atbildīgs par izstādi – 10, 20, 30, 40 
un 50 gadu atcerēm. Gatavojot mūsu 
60 gadu izstādi, lietojām materiālus no 
Raimonda krājuma. Bez viņa lielām 
pūlēm visus šos gadus mums nebūtu 
bijusi tik varena izstāde. Tas viss Rai-
monda nopelns!

Kopš dibināšanas Raimonds braši 
dziedāja otro tenoru šeit Sidnejā, visās 
Austrālijas pilsētās, kur notika atse-
višķi latviešu sarīkojumi, Kultūras 

Dienās, Daugavas Vanagu dienās, kā 
arī vairākas reizes Latvijas Dziesmu 
svētkos.

Viņš ļoti efektīvi darbojās kora val-
dē kā vicepriekšnieks un, kā minēju, 
nošzinis. Raimonda padoms bija vien-
mēr pieejams un augsti novērtējams.

Raimonds vienmēr bija smaidīgs, 
draudzīgs un izpalīdzīgs.

Visu mūsu vārdā pateicos Tev, 
Raimond, par mūža darbu veltītu vīru 
korim un zinu, ka Tu to visu esi darī-
jis ar lielu mīlestību un ar prieku. Nav 
bijis un vairs nebūs otrs tāds kā Rai-
monds! Tu, mīļais Raimond, esi bijis 
un vienmēr paliksi Tava kora ģimenes 
atmiņā kā iecienīts dibinātājs, patiess 
draugs un mūsu kora dvēsele.

Nesot pēdējos sveicienus no kora 
saimes, izsakām Tev daudzkārt pelnī-
to godu, noliekot šos ziedus, Tev iestā-
joties debespulka kora ierindās.

Saldu dusu, mīļais Raimond!
Andris Jaunbērziņš

* Red. Sidnejas Latvieši biedrības 
ikmēneša izdevums.

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi
Trešdien, 11. nov., plkst. 19.00 soprā-
na Maijas Kovaļevskas un pianista 
Roland Pīlmana koncerts Melbourne 
Digital Concert Hall. Biļetes https://
watch.melbournedigitalconcerthall.
com/#/item/61462

Adelaidē
Ceturtdien, 12. nov., plkst. 10.00 spē-
lēsim Scrabble visu dienu (latviešu un 
angļu valodā) un ēdīsim pusdienas. 
Pieteikties LAIMAS birojā. Mēneša 

maksa $5.
Ceturtdien, 12. nov., plkst. 10.30 ALB 
namā skatīsimies LTV dokumentālās 
filmas Jaunatne Latvijas brīvības cīņās 
un Valsts himnai – 100. Pēc filmām pa-
sniegsim siltas pusdienas, tāpēc lūdzam 
pieteikties LAIMAS birojā līdz 10. nov. 
ALB LAIMA klientiem $5, pārējiem $7. 
Sestdien,  14. nov., plkst. 13.30 Tā-
lavas pagalmā – Adelaides Latviešu 
skola – Karogu uzvilkšana.
Sestdien, 14. nov., plkst. 14.00 Tālavas 

Lielajā zālē ALB aicina visus uz Lat-
vijas Valsts svētku aktu. Svētku runu 
teiks žurnālists, autors, preses brīvības 
aktīvists, akadēmiķis Pēteris Greste. 
Ieeja bez maksas; obligāti jāreģistrējas 
https://www.trybooking.com/BMMSV. 
Vietu skaits ierobežots dēļ COVID-19.
Svētdien,  15. nov., plkst. 9.30 Tālavā 
novuss. Pulcēsimies, priecāsimies un 
uzspēlēsim novusu!
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Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
12. novembris
Kaija, Kornēlija
1655. pēdējais Ketleru dinastijas Kur-
zemes un Zemgales hercogs Ferdi-
nands.
1905. dramaturgs Voldemārs Saules-
kalns.

13. novembris
Eižens, Jevgeņijs, Jevgeņija
Starptautiskā neredzīgo diena
1830. latviešu gleznotājs Kārlis Hūns.
1895. virsnieks, sabiedrisks darbinieks 
Artūrs Silgailis.
1926. ārsts-patologs Niks Niteckis.

14. novembris
Fricis, Vikentijs, Vincents
1930. filologs Jānis Kušķis.
1930. katoļu garīdznieks, kardināls Jā-
nis Pujāts.
1935. sabiedrisks darbinieks Austrālijā 
Imants Kronītis.
1963. sabiedriska darbiniece Austrāli-

jā, diriģente Lilita Daenke.

15. novembris
Leopolds, Undīne, Unda
1945. estrādes dziedātāja Larisa Švar-
ca (dzimusi Mondrusa).
1945. Šveices valdība pārņem Baltijas 
valstu diplomātu un konsulāro īpašu-
mus un arhīvus.

16. novembris
Banga, Glorija
1917. dibināta Latvijas Pagaidu Nacio-
nālā Padome (LPNP) Valkā.

17. novembris
Hugo, Uga, Uģis
Starptautiskā studentu diena
1918. dibināta Latvijas Tautas Padome 
(pagaidu parlaments).
1928. sabiedriskais darbinieks Austrā-
lijā Ilmārs Lūsis.
1957. finanšu speciālists, diplomāts 
Daris Gunārs Dēliņš.

18. novembris
Aleksandrs, Doloresa
Latvijas Republikas Proklamēšanas diena
1918. Otrā Rīgas pilsētas krievu (tagad 
Nacionālajā) teātrī notiek Latvijas Re-
publikas proklamēšanas akts. Latvijas 
Tautas Padome pasludina neatkarīgu 
Latvijas valsti.
1918. literāts, sabiedrisks darbinieks 
Austrālijā Aleksandrs Zariņš.
1920. dib. Latvijas Kultūras fonds.
1935. atklāj par tautas saziedotiem lī-
dzekļiem uzcelto tēlnieka Kārļa Zāles 
veidoto Brīvības pieminekli Rīgā.
1945. gleznotāja Laima Eglīte.
1959. ALT aktieris Ero Pūpēdis.
1960. Latvijas kanoe airētājs (zelta un 
sudraba Olimpiskās medaļas) un poli-
tiķis Ivans Klementjevs.
1967. izglītības un preses darbiniece, 
interneta portāla Latvians Online lī-
dzīpašniece Daina Grosa.
1975. folkloriste, tulkotāja, publiciste 
Aija Rozentāla-Biezaite.  ■

Raimonds Krauklis
Turpinājums no 14. lpp.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 10. novembrī.
€1 = 1,62370 AUD
€1 = 0,89183 GBP

€1 = 1,73040 NZD
€1 = 1,18080 USD

Trešdien, 18. nov., karogu pacelšana
09.00 pie Burnside pašvaldības nama 
10.00 pie Unley pašvaldības nama
10.30 pie DV nama

Trešdien,  18. nov., plkst. 11.00  no 
ALB nama izbraucam uz Lobethal 
Road Wines vīnotavu. Plkst. 13.00 
Svētku pusdienas Stanley Bridge Ta-
vern, Verdun. Autobusa cena ALB 
Laima klientiem $3, pārējiem, ja ir vie-
ta, – $5. Lūdzam pieteikties ALB biro-
jā līdz 12. nov.; tālr.: 8172 0820. Laipni 
aicināti pievienoties arī citi, kas var 
braukt ar savu transportu, lai kuplāka 
svinēšana. Lūdzu ievērot, ka vīnotavas 
apmeklējumā varētu būt maksa.
Ceturtdien, 19. nov., plkst. 10.00 spē-
lēsim Scrabble visu dienu (latviešu un 
angļu valodā) un ēdīsim pusdienas. 
Pieteikties LAIMAS birojā. Mēneša 
maksa $5.
Svētdien,  22. nov., plkst. 9.30 Tālavā 
novuss.
Ceturtdien, 26. nov., plkst. 10.00 spē-
lēsim Scrabble visu dienu (latviešu un 
angļu valodā) un ēdīsim pusdienas. 
Pieteikties LAIMAS birojā. Mēneša 
maksa $5
Ceturtdien, 26. nov., plkst. 10.00 Pir-
mās palīdzības kurss. Pieteikties ALB 
LAIMA birojā līdz 24. nov., jo ir ierobe-
žots dalībnieku skaits. Obligāts brīvprā-
tīgajiem darbiniekiem tālr.: 8172 0820.
Piektdien, 27. nov., plkst. 18.00 Laimī-
gā stunda Tālavā. Visi mīļi gaidīti, bet 
obligāti jāpiesakās un jāsamaksā ($10) 
līdz 20. nov., zvanot vai nosūtot īszi-
ņu Rudītei Bērziņai mob. 0411 068 486. 
Atspirdzinājumi par draudzīgām ce-
nām, tikai lietojot kredītkarti. Daila un 
Matīss mūs iepriecinās ar dzīvo mūziku!
Sestdien, 28. nov., plkst. 11.00 Pavār-
mākas kursi. Ināra Kalniņa demons-
trēs saldo pārsteigumu, kas noderēs 
gatavojoties svētkiem. Dalības maksa 
$5, pieteikšanās obligāta (ierobežots 
dalībnieku skaits – 20 cilvēki).
Svētdien, 29. nov., plkst. 10.00 Tālavā 
novuss. Pulcēsimies, priecāsimies un 
uzspēlēsim novusu!
Svētdien,  29.  nov., plkst. 11.00-15.00 
Baltiešu Ziemassvētku tirdziņš Igauņu 
namā, 200 Jeffcott St., North Adelaide. 
Informācija Jaan Oks 0411 874 659.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns.
Dievkalpojumos jāievēro COVID-19 
noteikumi; jāsagatavo dalībnieku sa-
raksts ar adresēm.
Svētdien,  15. novembrī, plkst. 11.00 
Valsts svētku dievkalpojums.

Brisbanē
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Kanberā 
Sestdien,  21.  nov., plkst. 14.00 Kan-
beras Latviešu biedrības Valsts svēt-
ku atcere pie Canberra Rotary Peace 
Bell, Canberra Nara Peace Park, Yar-

ralumla. Ir ielūgti arī Igaunijas vēst-
niece Austrālijā un Kanberas igauņu 
un lietuviešu saimes. Iesakām paņemt 
līdzi salokamos krēslus, lietus/saules 
sargus un atspirdzinājumus. Alkohols 
aizliegts sarīkojumā. Svētku atcere 
būs neformālā veidā. Tautas deju kopa 
Sprigulītis uzstāsies. Būs iespējams 
zvanīt miera zvanu.

Kanberas latv. ev. lut. draudze
Dievkalpojumi kā arī paredzētā piln-
sapulce uz nenoteiktu laiku tiek atcelti.

Melburnā
Trešdien, 18. nov., Latvijas Valsts di-
bināšanas svētki. Goda uzrunu sniegs 
Solveiga Silkalna, Valsts prezidenta 
ārlietu padomniece. MLOA veidots ie-
raksts. Saiti izziņos trešdien, 18. nov. 
līdz plkst. 11.00.

Daugavas Vanagu Krodziņa vakari at-
sāksies, kad valdības ierobežojumi to 
atļaus.
Daugavas Vanadžu klātienes darbība, ie-
skaitot pusdienas, atsāksies 2021. gadā.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Visi dievkalpojumi tiek ATCELTI 
līdz turpmākajam.

Pertā
Trešdien, 18. nov., LR Valsts svētki:

plkst. 7.00 karoga uzvilkšana;
plkst. 18.00 karoga nolaišana

Svētdien, 22. nov., plkst. 13.00 Valsts 
svētku atceres akts DV nodaļas klubā.

Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.
Svētdien,  15.  nov., plkst. 10.30 diev-
kalpojums.

Sidnejā
Piektdien,  13.  nov., plkst. 11.00 
Senioru saiets Latviešu namā.
Otrdien,  17. nov., plkst. 13.00 Zolīte 
Latviešu namā.
Trešdien,  18.  nov., plkst. 19.00 Valsts 
svētku akts Latviešu namā. Svētku runu 
teiks seši Sidnejas latvieši. SLT dze-
ju uzvedums; muzikāli priekšnesumi; 
soliste Maija Kovaļevska. Vietu skaits 
ierobežots. Iepriekšpieteikšanās ietei-
cama: admin@slb.org.au vai 0402 383 
628. Aktu varēs arī noskatīties internetā.
Sestdien,  21.  sept., plkst. 14.00 Sar-
kanbaltsarkanās pusdienas Latviešu 
namā. Jāpieteicas līdz 16.nov. admin@
slb.org.au vai 0402 383 628.
Sidnejas  Latviešu  teātris piedāvā 
SLT izrādi Makss un Morics SLB 
mājas lapā tīmeklī: http://slb.org.au/
SLB_new/Pages_supplementary/SLT_
MakssMorics_LV.htm

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien,  15.  nov., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien,  22. nov., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.

Svētdien,  29.  nov., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētrunas var noskatīties YouTube gan 
latviešu, gan angļu valodā. Saites var 
atrast draudzes mājas lapa tīmeklī: 
http://www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Svētdienas dievkalpojumi notiks sa-
skanīgi ar sabiedriskajām regulām. 
Lūgums sazināties ar mācītāju R. So-
kolovski, lai uzzinātu par nākamajiem 
dievkalpojumiem.

Zelta piekrastē
Zoom tikšanās neklātienē notiek kat-
ra mēneša pirmā un trešā ceturtdienā 
plkst. 15.00. Zoom saite tiek izsūtīta 
atsevišķi pirms katras tikšanā.

ASV
12.  –  15.  nov.,  trešā gadskārtējā New 
York Baltic Film Festival (NYBFF) trešā 
sesija (Showcase). Festivāls norisināsies 
tiešsaistē sakarā ar Covid-19 pandēmijas 
stāvokli. www.balticfilmfestival.com

Zviedrija
Trešdien,  18.  nov., plkst. 17.30 Valsts 
svētku dievkalpojums Somu baznīcā, 
Gamla Stan (vecpilsētā) Slottsbacken 2b. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikties ie-
priekš un rezervēt vietu inta.meiere@
yahoo.com   vai SMS 076 942 66 90.

Latvijā
No  9.  novembra  līdz  6.  decembrim 
Latvijā  tiek  izsludināta  ārkārtējā 
situācija, nosakot stingrus veselības 
drošības pasākumus

Tiek atcelti un aizliegti publiskie pasā-
kumi klātienē (piemēram, teātri, kon-
certi). Pulcēties privātos pasākumos 
var ne vairāk kā 10 cilvēki un ne vairāk 
kā divas mājsaimniecības vienlaicīgi. 
Sapulcēs, gājienos un piketos ārā var 
pulcēties līdz 50 cilvēkiem.
...
Nenotiek izklaides pasākumi, piemē-
ram diskotēkas. Slēgtas ir spēļu zāles 
un bāri,... Dabas takas ir pieejamas in-
dividuālai atpūtai un strādā arī muzeji, 
izstādes, bibliotēkas un citas kultūrvie-
tas. Pasākumi šajās vietās nenotiek.
...
Sabiedriskās ēdināšanas vietas drīkst 
izsniegt ēdienu tikai līdzņemšanai, iz-
ņemot izglītības iestādēs, darbavietās 
un lidostā “Rīga”.
...
https://www.mk.gov.lv/lv/
aktualitates/par-arkartejas-situacijas-
izsludinasanu-0 ■

Sarīkojumi
Turpinājums no 15. lpp.


